
PROVINCIA DI IMPERIA

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 593 DEL 29/05/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL POLO NUOVO     
DELL’UNIVERSITA’ DI IMPERIA- 3° LOTTO”.

CIG A0089C0D95

CUP: I52B22001680005

IMPRESA: LAIBRA S.N.C DI LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI E C. S.N.C. 
TAGGIA, IMPERIA

CONTRATTO:       30796 DEL  29/09/2023

PROROGA TEMPO CONTRATTUALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con contratto n. 30796 del  29.09.2023, stipulato a seguito di determinazione dirigenziale n. 678-SII/170 

del 20.09.2023, esecutiva, le opere in oggetto sono state affidate all’Impresa LAIBRA di Laigueglia 
Enrico Gianni e C. S.n.c. di Taggia (IM), per l’importo netto, determinato mediante applicazione del 
ribasso offerto del 15,15%, di  € 257.012,78 (inclusi  oneri per la sicurezza) ed è stata impegnata la 
relativa spesa;

- il termine per l’esecuzione dei suddetti lavori era stato fissato per il giorno 19.03.2024;

CONSIDERATO che l’Impresa appaltatrice dei lavori, con nota in data 13.05.2024, acquisita al prot. n. 
15227 del 29.05.2024, ha presentato istanza al fine di ottenere una seconda proroga  sul tempo di esecuzione 
delle opere, di giorni 60, a causa del rallentamento delle lavorazioni dovute dalla difficoltà di reperimento 
dei materiali e dalle recenti avversità metereologiche;

VISTA la relazione in data 28.05.2024, con la quale l’Ing Roberto Pisano, Direttore dei Lavori, valutata la 
suddetta richiesta, condivide quanto riportato dall’Impresa e, sentito il R.U.P., ritiene di autorizzare la 
proroga richiesta di giorni 60 determinando nel giorno 17/07/2024 la nuova scadenza del tempo utile per 
l’ultimazione dei lavori;



DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere in merito;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DISPONE

- di prorogare di giorni 60 (sessanta) il tempo utile contrattuale per l’esecuzione dei lavori di cui al 
contratto n. 30796 del  29.09.2023, all’Impresa LAIBRA di Laigueglia Enrico Gianni e C. S.n.c. di 
Taggia (IM), fissando la nuova scadenza al giorno 17.07.2024, condividendo le motivazioni espresse 
dall’Impresa e riportate in premessa.

MR/VDA/mm

Il Dirigente   
MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


